
Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

3474 
 

OGGETTO: Incarico per lavoro autonomo occasionale a 
Roberto Scarpa in materia di Tecnico di 
Palcoscenico. ESENTE CIG 

NUMERO PRATICA 
 
62- Pratica N. 18080 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo Anno/Numero 

Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

105020334 
101010204 
 
 

+ 
+ 
 

1.700,00 
144,50 
 

2019 
2019 
 

2006 
2007 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  08 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808070000 - SERVIZIO CULTURA 

 
 
Det. n. 3474 / Pratica N. 18080 -  62     
 
 

  

Oggeto: Incarico per lavoro autonomo occasionale a Roberto Scarpa in materia di Tecnico di Palcoscenico. 
ESENTE CIG 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

 in data 16/04/2016, con la conclusione della bonifca dell’amianto, sono stat riapert alcuni spazi del 
Teatro Comunale con l’avvio di numerose atvità, tra cui: event teatrali, musicali dedicat alle scuole, 
musical, concert classici, convegni;   

 l’Amministrazione  Comunale    organizza  pertanto  durante  l’anno  alcuni  event  nella  Sala  Ferrero  o 
subconcede  i  locali  per  la  realizzazione  di  manifestazioni  ad  associazioni  ed  ent  vari,  al  fne  di 
permetere  alla  Citadinanza  di  riacquisire,  almeno  in  parte,  il  godimento  dello  spazio  culturale  e 
artstco rappresentato dal Teatro Comunale; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 05/02/2019  si stabilisce l’ Accordo di comodato d'uso 
gratuito tra A.S.P.AL s.r.l. e Comune di Alessandria per la gestone di alcuni spazi del Teatro Comunale 
(Sala Ferrero) per il periodo 1/02/2019 - 31/12/2019,  successivamente perfezionato con scritura privata; 

RILEVATO che alcuni degli event promossi dall’Amministrazione comunale in programmazione nell’anno in 
corso si svolgono in orari serali e in giorni festvi e che pertanto il succitato accordo di collaborazione con  
A.M.A.G. spa non prevede la possibilità di avvalersi della consulenza del professionista esperto Sig. Scarpa; 

PRESO ATTO che nella dotazione organica di questo Ente non è presente una fgura professionale in grado 
di rivestre le mansioni di Tecnico di Palcoscenico necessarie per garantre la buona riuscita delle iniziatve 
programmate nel calendario degli event comunali; 

RITENUTO  indispensabile  avvalersi  della  prestazione  di  lavoro  autonomo  occasionale  del  Sig.  Roberto 
Scarpa, individuato quale unica fgura in possesso delle competenze tecniche necessarie  all’espletamento 
delle mansioni sopra riportate;  

VISTO il vigente ‘Regolamento per il conferimento degli incarichi a sogget esterni all’Amministrazione’ del 
Comune  di  Alessandria,  artcoli  3  -  4  e  6,  comma  2  e,  in  partcolare,  l’art.  8  che  consente  al  ‘Dirigente 
competente  di  conferire  a  sogget  esterni  all’ente  incarichi  in  via  direta,  ovvero  senza  l’esperimento  di 
procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguent condizioni: per atvità comportant 
prestazioni  oggetvamente  non  comparabili,  quanto  stretamente  connesse  alle  abilità  del  prestatore 
d’opera … ‘ 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       3 
 

CONSIDERATO che il compenso lordo per le  prestazioni tecniche  del Sig. Scarpa è stato quantfcato in € 
1.700,00 per l’anno 2019 a ttolo di prestazioni occasionali; 

PRESO ATTO che l’importo di € 1.700,00 trova capienza sul capitolo di spesa 105020334 ‘Organizzazione e 
gestone  di  manifestazioni  ed  event  culturali’,  cod.  U.1.03.02.02.005  ‘Organizzazione  manifestazioni  e 
convegni’ e l’importo di € 144,50 per l’IRAP  trova capienza sul capitolo di spesa n. 101010204 del Bilancio 
di previsione 2019-2021 – competenza 2019 ; 

TENUTO CONTO  che il Sig. Roberto Scarpa per le disposizioni operatve farà riferimento al Dirigente del 
Setore Afari Generali, Economato, Contrat, Politche Culturali e Sociali, cui aferisce il Servizio Cultura; 

DATO ATTO che per gli incarichi di lavoro autonomo occasionale regolat dal Codice Civile non è previsto il 
rilascio del CIG; 

VISTI: 
-      l’art. 2222 del Codice Civile; 
- il decreto legislatvo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli ent locali) ed 

in partcolare l’art. 107; 
- il D.lgs. 118/2011 che al ttolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 

“armonizzazione contabile”, avviato dall’artcolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro ent strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integratve e corretve del d. lgs. 118/2011,  

ATTESTATA, ai sensi dell’artcolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e corretezza dell’azione amministratva esplicata con il presente ato, mediante il rilascio 
del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Setore Afari Generali, Economato, Contrat, 
Politche Culturali e Sociali; 

 la regolarità contabile del presente ato, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del 
Dirigente del Setore Risorse Finanziarie e Tribut; 

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  156, in 
data 22.12.2014;  

 l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
VISTI: 
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  16  maggio  2019   ad  oggeto  “Art.  151  e  del 

d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione fnanziario 2019-2021 e relatvi allegat”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 130  in data 06/06/2019 avente per oggeto 

l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relatvo PEG 2019-2021; 
- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per  oggeto la Variazione 

di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  91  del  25/07/2019  ad  oggeto  Salvaguardia  degli 

equilibri di bilancio e stato di atuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 2019-2021;  
- -  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggeto Art.243bis del D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio fnanziario pluriennale 
 

 In forza dei decret sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 in data 28/06/2019 ; 

DETERMINA 

1) di AFFIDARE , per le motvazioni espresse in premessa e ivi integralmente richiamate, al Sig. Scarpa 
Roberto, _____________________________________________________________ un incarico di 
lavoro  autonomo  occasionale  per  l’espletamento  delle  mansioni  di  tecnico  di  palcoscenico  negli 
orari non compresi nell’accordo con Azienda Multutly Acqua Gas – A.M.A.G. spa per un importo di 
€ 1.700,00 ; 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       4 
 

2) di IMPEGNARE: 

  la somma di € 1.700,00 sul capitolo di spesa 105020334 ‘Organizzazione e gestone di 
manifestazioni  ed  event  culturali’,  cod.  V  livello  del  piano  dei  cont  fnanziario  U.1.03.02.02.005 
‘Organizzazione  manifestazioni  e  convegni’  del  Bilancio  di  previsione  2019-2021  –  competenza 
2019, a favore del Signor Roberto Scarpa,______________________________________________
___________________; 

 la  somma di € 144,50, pari all’IRAP, sul capitolo  101010204, codice V livello del piano dei cont 
fnanziario U.1.02.01.01.001, del Bilancio di previsione 2019-2021 – competenza 2019; 

3) di DARE ATTO che con successivi at separat, a seguito di regolarità delle prestazioni atestate dal 
Servizio Cultura, si provvederà a liquidare il compenso stabilito; 

 
4) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Setore Risorse Finanziarie e Tribut. 

IL DIRIGENTE 
Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       5 
 

 
IL  DIRETTORE  LEGNAZZI  ROSELLA  HA  APPOSTO  LA  FIRMA  DIGITALE    RESA  AI  SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 18 ottobre 2019 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 
POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 18 ottobre 2019 
 
 
 
Il  Responsabile  del  00A)  1806000000  -  UFFICIO  GESTIONE  DELLE  USCITE  E  DEGLI  IMPEGNI, 
Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 
espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 08 novembre 2019 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  08 novembre 2019 n. 3474       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3991 il  11 novembre 2019  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

